
Projeto de resolução - owi51vfv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: owi51vfv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 729/2025
Protocolo nº 8959/2025
Processo nº 2642/2025
 

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE À SENHORA CLAUDIRENE
PATRÍCIO PIAIA

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII da Constituição Estadual c/c Art. 14 da Resolução nº 6.597/19, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Claudirene Patrício Piaia.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Claudirene Patrício Piaia é natural do Araruna/PR, nascida no dia 27/11/1973.

Claudirene Piaia, carinhosamente conhecida como “Nega”, equilibra a sensibilidade da vida familiar com a
firmeza da atuação pública, liderando ações que transformam vidas em Campo Novo do Parecis-MT.

Primeira-dama de Campo Novo do Parecis, Claudirene “Nega” Piaia é uma mulher que une força,
sensibilidade e propósito em tudo o que faz. Esposa do prefeito Edilson Piaia e mãe orgulhosa de Débora e
Isadora Piaia, ela é exemplo de equilíbrio entre os compromissos públicos e os valores familiares.

À frente da Secretaria Municipal de Assistência Social, Claudirene “Nega” Piaia conduz sua gestão com um
olhar humano e acolhedor. Suas ações priorizam o fortalecimento das famílias, a proteção de crianças e
adolescentes, e o amparo a mulheres e idosos em situação de vulnerabilidade. Com trabalho sério e próximo
da população, ela transforma realidades e promove dignidade.

Sua trajetória no social vem de muito antes do cargo: Nega sempre atuou como voluntária e seu
envolvimento com a APAE é uma de suas maiores paixões. A dedicação às pessoas com deficiência é um
traço marcante de sua história, construída com presença constante, empatia e compromisso genuíno com a
inclusão.

Como presidente do Partido Liberal (PL) no município de Campo Novo do Parecis-MT, Claudirene “Nega”

1



Projeto de resolução - owi51vfv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Piaia também representa uma liderança política comprometida com valores, diálogo e responsabilidade. Ela
defende a presença feminina nos espaços de decisão e inspira outras mulheres a ocuparem posições de
liderança com sensibilidade e coragem.

Com fé, amor ao próximo e dedicação, Claudirene “Nega” Piaia mostra que cuidar é um ato de força e que,
quando se serve com o coração, cada gesto deixa uma marca duradoura na vida das pessoas.

Diante de suas relevantes contribuições acima destacadas e considerando que o Título de Cidadania
Mato-grossense se destina a homenagear personalidades de notório reconhecimento público que não
tenham nascido no Estado de Mato Grosso, acredito que a Sra. Claudirene Patrício Piaia é merecedora do
Título de Cidadã Mato-grossense, pois esta honraria reconhece suas realizações, bem como reforça a
importância de cidadãos como ela, que trabalham e contribuem para o desenvolvimento do nosso Mato
Grosso.

Assim, solicito aos meus nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

 

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Agosto de 2025

 

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2


